



Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada (Exercício)
	Maio 2017	Junho 2017	Julho 2017	Agosto 2017	Setembro 2017	Outubro 2017	Novembro 2017	Dezembro 2017	Janeiro 2018	Fevereiro 2018	Março 2018	Abril 2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	66.873.675,71	51.282.739,98	58.941.661,86	59.340.560,84	56.296.503,03	57.418.629,52	51.774.344,23	75.194.816,21	72.861.317,83	55.211.345,70	72.356.625,17	64.971.181,63	742.523.401,71	0,00
Receitas Tributárias	11.410.113,52	11.726.698,37	11.457.800,66	11.155.496,27	12.429.615,93	10.682.597,35	12.311.521,13	13.790.977,97	7.927.261,22	7.174.619,82	25.896.824,86	26.511.085,90	162.474.613,00	0,00
IPTU	5.307.849,20	5.065.911,69	5.204.287,10	5.128.101,82	5.084.672,94	5.074.814,94	5.087.029,19	5.668.325,76	345.783,32	11.952,11	18.133.359,92	18.159.808,44	78.271.896,43	0,00
ISS	3.595.341,09	3.953.214,26	3.940.929,45	3.844.346,46	3.727.292,06	3.347.018,07	3.844.571,32	4.310.261,37	1.203.778,66	1.075.384,17	1.505.247,90	1.175.677,25	35.523.062,06	0,00
ITBI	740.073,09	629.503,56	545.883,48	600.255,80	1.503.109,45	821.222,31	596.908,69	2.141.808,75	523.222,25	481.843,99	572.840,99	928.571,15	10.085.243,51	0,00
IRRF	1.117.155,41	1.562.340,90	1.319.216,45	1.297.002,45	1.203.572,37	1.250.701,97	2.590.950,54	1.453.056,75	1.203.778,66	1.075.384,17	1.505.247,90	1.175.677,25	16.754.084,82	0,00
Outras Receitas	649.694,73	515.727,96	447.484,18	285.789,74	910.969,11	188.840,06	192.061,39	217.525,34	4.650.698,33	4.530.055,38	4.180.128,15	5.071.351,81	21.840.326,18	0,00
Receita de Contribuições	2.239.925,27	2.330.179,34	2.537.008,92	2.276.060,53	2.216.776,87	2.393.360,31	2.384.983,07	3.988.359,98	2.599.390,59	2.093.958,07	2.672.009,51	2.960.062,94	30.692.075,40	0,00
Receita Patrimonial	-103.754,21	1.358.939,16	5.249.587,10	2.845.709,58	3.741.375,13	433.914,32	-557.955,24	2.266.481,12	4.171.998,82	1.354.938,00	2.178.260,21	971.365,39	23.910.859,38	0,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	-103.754,21	1.358.939,16	5.249.587,10	2.845.709,58	3.741.375,13	433.914,32	-557.955,24	2.266.481,12	4.171.998,82	1.354.938,00	2.178.260,21	971.365,39	23.910.859,38	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	45.111.737,55	34.038.970,18	36.393.070,30	39.493.989,11	35.815.307,55	40.974.211,02	33.954.406,03	45.246.693,77	56.492.187,63	43.739.564,96	40.906.069,37	33.537.595,06	485.703.802,53	0,00
Cota Parte do FPM	5.701.959,12	5.255.585,41	4.059.018,35	4.603.411,36	3.865.315,06	4.380.505,22	4.505.656,39	6.026.254,17	5.487.925,96	7.174.435,58	4.831.199,97	5.065.355,76	60.956.622,35	0,00
Cota Parte do ICMS	22.197.355,70	14.111.162,12	15.346.780,91	17.846.450,77	16.649.987,14	19.109.000,92	14.688.630,62	17.128.150,99	20.290.077,81	14.733.224,39	15.861.861,39	11.674.702,61	199.637.385,37	0,00
Cota Parte do IPVA	1.322.358,03	868.907,20	1.613.400,62	1.748.697,69	1.395.176,31	1.044.642,59	904.087,53	1.327.655,26	12.219.538,05	6.195.302,29	5.450.442,29	1.591.416,12	35.681.623,98	0,00
Cota Parte do ITR	425,83	1.252,31	2.143,46	1.392,50	30.931,80	39.521,60	2.362,27	3.438,49	2.121,67	767,37	2.130,50	535,69	87.023,49	0,00
Transferências da LC 87/1996	75.542,18	75.542,18	75.542,18	75.542,18	75.542,18	75.542,18	75.542,18	75.542,18	74.575,53	74.575,53	74.575,53	74.575,53	902.639,56	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	9.533.459,88	6.405.969,73	6.633.735,77	8.006.172,71	7.268.167,15	8.242.671,18	6.400.071,59	7.707.089,12	12.474.693,10	8.352.999,88	8.499.491,64	5.815.759,03	95.340.280,78	0,00
Outras Transferências Correntes	6.280.636,81	7.320.551,23	8.662.449,01	7.212.321,90	6.530.187,91	8.082.327,33	7.378.055,45	12.978.563,56	5.943.255,51	7.208.259,92	6.186.368,05	9.315.250,32	93.098.227,00	0,00
Outras Receitas Correntes	8.215.653,58	1.827.952,93	3.304.194,88	3.569.305,35	2.093.427,55	2.934.546,52	3.681.389,24	9.902.303,37	1.670.479,57	848.264,85	703.461,22	991.072,34	39.742.051,40	0,00
DEDUÇÕES (II)	6.609.289,53	6.349.309,19	10.510.411,13	8.628.266,19	9.154.934,26	6.408.662,72	4.594.761,39	9.880.718,59	12.811.529,59	8.178.641,63	8.495.274,39	5.753.507,54	97.375.306,15	0,00
Contrib. Servidor para o Plano de Previdência	727.821,50	2.265.722,01	6.270.324,06	3.748.052,09	4.730.074,72	1.452.072,56	529.981,18	4.939.338,55	5.165.123,71	2.520.139,41	3.211.489,21	2.017.901,56	37.578.040,56	0,00
Compensações Financ entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções de Receita para Formação do FUNDEB	5.881.468,03	4.083.587,18	4.240.087,07	4.880.214,10	4.424.859,54	4.956.590,16	4.064.780,21	4.941.380,04	7.646.405,88	5.658.502,22	5.283.785,18	3.735.605,98	59.797.265,59	0,00
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	60.264.386,18	44.933.430,79	48.431.250,73	50.712.294,65	47.141.568,77	51.009.966,80	47.179.582,84	65.314.097,62	60.049.788,24	47.032.704,07	63.861.350,78	59.217.674,09	645.148.095,56	0,00

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Suzano no Site da Prefeitura e no Jornal Diário de Suzano em 30/05/2018.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-276.171.928-00

ITAMAR CORREA VIANA
SECRETÁRIO PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CONTADOR
CRC-1SP222613 / O - 7

IVAIR FRANCISCO DOS SANTOS
CONTROLE INTERNO
CPF-139.274.538-11